

15 Temmuz Şehitleri Kız Anadolu İmam Hatip Lisesi Fen ve Sosyal Bilimler Proje Okulu Vizyon Belgesi

15 Temmuz Şehitleri Kız Anadolu İmam Hatip Lisesi Fen ve Sosyal Bilimler Proje Okulu olarak, lisemizde ve ortaokulumuzda geleceğimizi emanet edeceğimiz çocuklarımıza çağın gerektirdiği bilgi ve becerileri kazandırmayı hedefliyoruz. Günümüz dünyasında insanlığın küresel barışa her zamankinden daha fazla ihtiyaç duyduğu bilinciyle, öğrencilerimizi milli, manevi, ahlaki ve insani değerlere sahip, kendi kültürüyle bütünleşmiş, farklı kültürlerle barış içinde yaşayan, ülkesine ve insanlığa faydalı bireyler olarak yetiştirmeyi amaçlıyoruz.

Öğrencilerimizin ilgi ve yeteneklerine uygun olarak akademik, mesleki ve sosyal gelişimlerine çok yönlü katkıda bulunmak için yerel, ulusal ve uluslararası düzeyde bilimsel, mesleki, kültürel, sanatsal ve sportif faaliyetler düzenliyor ve bu etkinliklere aktif katılımlarını teşvik ediyoruz. Teknoloji ve bilginin hızla geliştiği dünyada, yabancı dil becerisi kazanmış, farklı kültürleri tanıyan, uluslararası düzeyde yaşlılarıyla rekabet edebilecek bilgi ve donanıma sahip, sosyo-ekonomik gelişmeleri analiz edebilen, dünya ve İslam toplumları ile güçlü bir iletişim kurabilen, özgüveni yüksek bireyler yetiştirmeyi hedefliyoruz.

Eğitim-öğretim ortamlarını sürekli yenileyerek, geliştirilmiş materyaller ve eğitim teknolojilerini öğrenme süreçlerinde etkin bir şekilde kullanıyoruz. Öğrencilerimizin eğitim ve öğretim süreçlerine aktif katılımını sağlayarak, onların karar alma mekanizmalarında söz sahibi olmalarına imkân tanıyoruz. Okulumuz, öğrenci-veli ilişkilerini daha kapsamlı ve nitelikli hale getirerek, eğitimde aile iş birliğini güçlendirmektedir.

Okul idaresi, öğretmenler ve diğer çalışanlarımızla birlikte, öğrencilerimizi temel İslami bilimler, fen bilimleri, sosyal bilimler, sayısal işlem becerileri, yabancı dil, spor ve sanat alanlarında üst düzeyde yetiştirerek yükseköğrenime hazırlıyoruz. Temel dini bilimlerde ileri seviyede eğitim alan öğrencilerimize, toplum hayatında öğretici pozisyonunda görev alabilecekleri bir donanım kazandırıyoruz.

İnancından ve milli değerlerinden güç alan, bilgi toplumuna dönüşen ülkemizin geleceğine ışık tutan, küresel ölçekte rekabet gücüne sahip bireyler yetiştiren bir eğitim kurumu olmayı amaçlıyoruz.

